
 
 
 
 

31. januar 2007 
  
I medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets Forretningsorden fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Landsstyret: 
 
Spørgsmål til Landsstyret vedr. handlingsplaner for KNI 
(Landstingsmedlem Palle Christiansen, Demokraterne) 
 
Begrundelse: 
På den ekstraordinære generalforsamling i KNI den 30. januar 2006 blev det meste af den da sid-
dende bestyrelse udskiftet. Samtidig bad Landsstyret om klare planer for genopretning af koncer-
nen. Landsstyremedlemmet for Erhverv Siverth K. Heilmann udtrykte sig på denne måde i sin tale: 
 
”Ønsket om at fokus rettes mod kerneaktiviteterne og mod at opnå rationaliseringsgevinster som 
følge af bygdesamordningen indebærer blandt andet, at KNI A/S i udgangspunktet ikke skal gå ind 
på områder, der må anses som værende dækket af konkurrenceklausulen med Royal Greenland A/S. 
Landsstyret ser dog ikke noget til hinder for, at Royal Greenland A/S og KNI A/S selv aftaler en 
justering af konkurrenceklausulen, hvis parterne på konkrete punkter kan blive enige herom. 
 
Landsstyret forventer, at erhvervsudvikling overlades til private investorer. Hjemmestyrets direkte 
engagement i erhvervsfremmeaktiviteter sker via selskaber som Greenland Venture A/S og Grøn-
lands Turist- og Erhvervsråd A/S, der har til direkte formål at medvirke til erhvervsfremme.  
 
KNI kan og bør naturligvis indirekte bidrage til erhvervsudvikling gennem salg og markedsføring af 
grønlandske produkter og som ansvarlig for bygdebesejlingen med varer i naturlig forlængelse af 
selskabets formål og kerneaktiviteter.  
 
Landsstyret forventer snarest at modtage koncernens ajourførte strategi- og investeringsplaner, der 
afspejler de her anførte ønsker til selskabets overordnede udvikling.” 
 
1. Har Landsstyret modtaget koncernens ajourførte strategi- og investeringsplaner fra KNI således 

som Landsstyremedlemmet utvetydigt udbad sig på den ekstraordinære generalforsamling? 
 

a. Hvis Ja; Hvornår modtog Landsstyret det ønskede fra KNI? 
 

i. Var Landsstyret tilfreds med de ajourførte strategi- og investeringsplaner? Svaret 
bedes begrundet. 

 
ii. Hvad har Landsstyret gjort for at følge op på om de ajourførte strategi- og inve-

steringsplaner blev fulgt af bestyrelse og direktion i KNI? 
 
 

b. Hvis Nej; Hvad har Landsstyret gjort for at rykke KNI for de ajourførte strategi- og in-
vesteringsplaner? 

 
i. Hvad vil Landsstyret gøre for at få udarbejdet de ajourførte strategi- og investe-

ringsplaner? 



 
 
 
 

 
ii. Hvem er ansvarlig for, at de ajourførte strategi- og investeringsplaner endnu ikke 

er modtaget af Landsstyret? 
 

iii. Hvad mener Landsstyret, at det skal have af konsekvenser, at de udbedte ajour-
førte strategi- og investeringsplaner endnu ikke er modtaget? 

 
iv. Er det Landsstyrets opfattelse, at ajourførte strategi- og investeringsplaner mod-

taget i rette tid ville kunne have minimeret det enorme underskud, som KNI for-
ventes at komme ud med i 2006? 

 
Landsstyremedlemmet for Erhverv kom i sin tale med endnu et utvetydigt ønske til KNI. Landssty-
remedlemmet udtrykte det på følgende vis: 
 
”I forlængelse af den seneste ordinære generalforsamling efterlyste Landsstyret forskellige model-
ler til yderligere nedbringelse af de fremtidige servicekontraktbetalinger. Modellerne har til formål 
at muliggøre en politisk afklaring af den ønskede kombination af serviceniveau og servicekontrakt-
betaling for den næstekommende servicekontraktperiode. Resultatet af dette arbejde bør være 
Hjemmestyret i hænde senest den 10. marts 2006.” 
 
2. Har Landsstyret modtaget de ønskede forskellige modeller til yderligere nedbringelse af de 

fremtidige servicekontraktbetalinger således, som Landsstyremedlemmet utvetydigt udbad sig 
på den ekstraordinære generalforsamling? 

 
a. Hvis Ja; Hvornår modtog Landsstyret det ønskede fra KNI? 

 
i. Var Landsstyret tilfreds med nogle af de modeller, som KNI præsenterede? Sva-

ret bedes begrundet. 
 

ii. Hvilken af KNI’s præsenterede modeller valgte Landsstyret, at der skal arbejdes 
ud fra? 

 
iii. Hvad har Landsstyret gjort for at følge op på om KNI har arbejdet ud fra den 

valgte model? 
 

iv. Er Landsstyret tilfreds med KNI’s arbejde med den eller de pågældende model-
ler? 

 
b. Hvis Nej: Hvad har Landsstyret gjort for at rykke KNI for den ønskede udarbejdelse af 

forskellige modeller til yderligere nedbringelse af de fremtidige servicekontrakt-
betalinger? 

 
i. Hvad vil Landsstyret nu gøre for at få udarbejdet forskellige modeller til yderli-

gere nedbringelse af de fremtidige servicekontraktbetalinger? 
 

ii. Hvem er ansvarlig for, at de forskellige modeller til yderligere nedbringelse af de 
fremtidige servicekontraktbetalinger endnu ikke er udarbejdet? 



 
 
 
 

 
iii. Hvad mener Landsstyret, at det skal have af konsekvenser, at de forskellige mo-

deller til yderligere nedbringelse af de fremtidige servicekontraktbetalinger end-
nu ikke er udarbejdet? 

 
 
Svarene ønskes inden 10 arbejdsdage fra modtagelsen af spørgsmålene. 
 


